

18. november 2022

Til Kommunalbestyrelsen i Xxxx Kommune

AffaldPlus har indenfor de sidste par år, modtaget flere henvendelser, med ønske om at AffaldPlus etablerer og fremadrettet driver fjernvarmeforsyning, i en række konkrete mindre lokalsamfund.

Henvendelserne er kommet fra lokalråd, med støtte fra lokale byrådspolitikere.

P.t. har AffaldPlus modtaget henvendelse fra:

Næstved Kommune: Karrebæk/Karrebæksminde og Tappernøje/Brøderup

Sorø Kommune: Stenlille og Dianalund

Ringsted Kommune: Jystrup

Af AffaldPlus' vedtægter fremgår det af § 3, stk. 3, at:

AffaldPlus kan planlægge, etablere og drive anlæg til energiproduktion og -distribution baseret på andet end affald, så længe dette vedtages efter godkendelse af kommunalbestyrelserne i samtlige interessentkommuner.

AffaldPlus ejer og driver i dag Sorø Fjernvarme som et datter A/S. Økonomien i datterselskabet er afkoblet fra moderselskabet og de optagne lån til produktions- og distributionsanlæg i Kommunekredit, garanteres af Sorø Kommune. Bestyrelsen i Sorø Fjernvarme består af 3 politikere (som alle er medlemmer af AffaldPlus' bestyrelse) og 2 forbrugerrepræsentanter.

Sorø Fjernvarme køber tekniske og administrative ydelser i moderselskabet og bidrager derved til en styrkelse af moderselskabet.

På møde 28. oktober, behandlede AffaldPlus' bestyrelse følgende fremstilling:

AffaldPlus er blevet kontaktet af lokalrådet i Karrebæksminde, der har forespurgt om AffaldPlus vil etablere og drive et fjernvarmeanlæg i Karrebæk/Karrebæksminde.

Baggrunden for henvendelsen er, at lokalrådet vurderer, at arbejdet med udfærdigelse af projektansøgning for etablering af fjernvarme i Karrebæk, vil være tilendebragt omkring årsskiftet 22/23 - og at det ved undersøgelse er sandsynliggjort, at der vil være tilstrækkeligt med interesserede til, at der – rentabelt - kan etableres fjernvarme.

Lokalrådet har egenhændigt skaffet midler til udarbejdelse af projektansøgningen og har fået bindende tilkendegivelse fra Næstved Kommune om økonomisk støtte til det afsluttende arbejde. Lokalrådet har i hele processen været i tæt og positiv dialog med varmeplanmyndigheden i Næstved Kommune og Næstved Kommune har ligeledes tilkendegivet mulig placering af produktionsanlæg på en egnet grund, p.t. ejet af Næstved Kommune.

Indsendelse af projektansøgning til godkendelse af varmeplanmyndigheden i Næstved Kommune forudsætter, at der er et driftsselskab der ønsker at gennemføre projektet. Lokalrådet i Karrebæk har drøftet muligheden med Næstved Fjernvarme, men Næstved Fjernvarme har ikke ønsket at indgå i projektet.

AffaldPlus har meddelt lokalrådet i Karrebæk og varmeplanmyndigheden i Næstved Kommune, at forudsætningen for oprettelse af et selskab der kan etablere og drive et fjernvarmeanlæg i Karrebæk, er en beslutning i bestyrelsen i AffaldPlus.

Ligeledes har AffaldPlus meddelt begge parter, at den økonomiske sikkerhedsstillelse for alle aktiviteter i forbindelse med projektet skal bevilges af Næstved Kommune alene, hvorved AffaldPlus' øvrige ejerkommuner ikke belastes. Dog skal moderselskabet indskyde en lovpligtig aktiekapital på pt. 400.000 kr. (firehundredetusind). Størstedelen af dette beløb vil efter etablering af selskabet, blive tilbageført til moderselskabet.

Det er vurderingen, at den fremtidige drift af et datterselskab til produktion og distribution af fjernvarme, vil bidrage positivt til moderselskabets økonomi, idet alle administrative og tekniske ydelser købes i moderselskabet.

Forudsætningen for at AffaldPlus indgår i konstruktionen er, at Varmeplanmyndigheden godkender projektet og at placering og økonomi tilvejebringes af lokalrådet.

Indstilling:

Det indstilles, at bestyrelsen beslutter, at bemyndige direktøren til – under ovennævnte forudsætninger - at igangsætte proces til etablering af A/S selskab under I/S AffaldPlus.

Selskabets formål er, at etablere og drive fjernvarmeforsyning i Karrebæk/Karrebæksminde.

Selskabskonstruktionen skal sikre bestemmende indflydelse for AffaldPlus og en rimelig forbrugerinddragelse.

Beslutning:

Bestyrelsen besluttede, at der - under hensyntagen til ovennævnte betingelser - arbejdes positivt videre med projektet. Forinden endelig godkendelse i bestyrelsen skal aktiviteten godkendes i alle AffaldPlus' ejer kommuner. Bestyrelsen ønsker, at der arbejdes videre med sagsfremstilling i forhold til en generel beslutning om etablering af datterselskaber til energiproduktion.

AffaldPlus' bestyrelse er således positive overfor at AffaldPlus etablerer et datterselskab til produktion og distribution af fjernvarme i Karrebæk/Karrebæksminde, på ovenstående konditioner og under forudsætning af godkendelse i ejerkommunernes byråd.

Bestyrelsen ønsker samtidig at bede ejerkommunerne tage en mere principiel stilling til, om fjernvarmeproduktion på andet end affald, er en udviklingsretning som man ønsker at AffaldPlus skal forfølge.

I den aktuelle situation, hvor energikrisen skaber en stor efterspørgsel efter etablering af fjernvarme, anbefaler bestyrelsen, at ejerkommunerne får mulighed for at gøre brug af AffaldPlus' kompetencer på energiområdet. Både af økonomiske grunde og for at fremme arbejdet med den grønne omstilling i regionen og Klimalovens mål om at reducere udledningen af drivhusgasser med 70 % frem mod 2030.

Bestyrelsen i AffaldPlus indstiller på ovenstående baggrund at:

- Xxx Kommune godkender at AffaldPlus – efter forespørgsel fra en ejerkommune – kan etablere og drive selskaber til fjernvarmeproduktion og distribution, så længe den pågældende kommune garanterer for investeringen. Etablering af et konkret datterselskab skal dog stadig godkendes i alle ejerkommuner og efterfølgende fremgå af et bilag til AffaldPlus' vedtægter.

- Xxx Kommune godkender at AffaldPlus arbejder videre med etablering af et selskab til produktion og distribution af fjernvarme i Karrebæk/Karrebæksminde. Næstved Kommune stiller her garanti for anlægsinvesteringen.

På bestyrelsens vegne

Poul A. Larsen, Vordingborg
Formand for AffaldPlus

Cathrine Rigels Gudbergsen, Næstved
Næstformand for AffaldPlus